Altrove, invece, è lo stesso imperatore a dirci qual è la legge richiamata connotandola 
attraverso il nome del suo autore480.  

477 Ricordiamo i casi di CTh.12.1.158 e CTh.16.5.48 già visti in occasione dell’esposizione dello stato della 
dottrina al quale si rinvia. 
478 In altri casi, invece, gli studiosi, attraverso un esame comparato a livello contenutistico delle varie fonti, hanno 
potuto individuare l’oggetto del richiamo. Per un’agevole consultazione si rinvia alla traduzione e alle note di C. 
Pharr, The Theodosian Code cit., passim. 
479 Si può richiamare al riguardo l’esempio a cui abbiamo fatto cenno prima e cioè CTh.16.8.17 del 404; con 
questo provvedimento, come visto, Onorio, nell’abrogare la sua precedente CTh.16.8.14 del 399, si riallaccia ai 
veterum principum statuta, quindi una formulazione generica per intendere la normativa dei precedenti imperatori. In 
altri casi è possibile risalire alla paternità dell’atto normativo come in CTh.11.30.47 del 26 gennaio 386:”Imppp. 
Valentinianus, Theodosius et Arcadius aaa. Cynegio praefecto praetorio. Cum antea sit constitutum, ut consultationem 
iudicis ad comitatum sacrum missam litigatorum nemo sequeretur, hoc integra deliberatione sancimus, ut, si ad consultationem anno 
decurso non fuerit aliqua ratione responsum, litigatores quorum interest collectis omnibus gestis et ipsius relationis exemplis veniendi 
ad comitatum nostrae serenitatis habeant liberam facultatem. Dat. VII kal. feb. Constantinopoli Honorio nb. p. et Evodio 
conss. In questo passo Teodosio I da Costantinopoli si rifà a una precedente statuizione (Cum antea sit constitutum) 
che per Voci è da identificare in CTh.11.30.34 di Valentiniano I, emessa il 9 novembre 364:”Idem aa. ad 
Symmachum praefectum Urbi. Si quisquam ausus consultationem sequi circa limina palatii nostri comitatumve fuerit 
deprehensus, aestimatae litis, quae in controversiam venit, medietatem in auro atque argento fisci viribus inferre cogetur. Iudex sane, 
qui relationem promiserit, nisi intra triginta dies dictae sententiae promissam relationem ad nostra scrinia destinarit, ipse quidem 
notabili sententia reprehensus X librarum auri condemnatione quatietur, officium vero eius, quod non suggesserit nec commonuerit de 
relationis necessitate, viginti libris auri fiat obnoxium. Dat. V id. nov. Mediolano divo Ioviano et Varroniano conss., cfr. 
P. Voci, Note sull’efficacia I, cit., p.337. 
480 A questo proposito, però, è bene ricordare che se ad essere richiamata è, per esempio, una legge di Costantino 
o del figlio Costanzo II, i quali furono imperatori che governarono sia insieme ad